
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

ILUSTRiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES /DA, 
PREFEITURA DE FAR-TURA ESTADO DE SAO PAULO 

Assunto: Pregão Presencial n° 0812023 

, 
[Prefeitura Municipal de-Fartura , 

0 -RoTo,CoLo, 
No DATA ' HOR-ARió-

ac)31 AAlo% 
LIVRO - ,,rrotivao j

AsILL__,,,.....1 a tu ra 

• 
-Prestação de -serviços manutenção Civil, 
hidráulica e elétrica nos' prédios Municipal!, tom 

- , 
fo:rnétimentia de materials, equipamentos, 
ferramentas e mão de obra, ,na forma 
-estabelbcida nasplanilhds de Insumos e serviços-

'desCritós nos Catálogos de- *Componentes e 
Seivigos'cla-Pundaao pera o Deenvolvimento da 
,Educação — FDE-SP. 

ATLÂNTICA CONSTRUÇÕES" COMÉRCIO E 
.SERVIÇOS EIRELI, semprea já qualificada nos aUtos:do :procediment9-. 
licitatório supracitado, por sua procuraddra, que es*ta.subscreve, vem, com 
'o devido 'respeito e *máximo acatamento, à honrosa presença de Vbssa 
Senhdria, para, com fundamentO'no artigo 109, da Lei Federal Ti.° 
,8.666/93,- e Lei 10.'520-/02ïapresentar o presente 

RECURSOADMINISTRATIVO 

em face da decisá-o proferida pela Comissgo de - 
.Licitações, a ,qual, conforme publicag5o da Ata de $essào .Publica de .t 
Jplgamento-cros Envelopes.-db Dotumentag5o, considerou ,que, a empresa 
Novos Negocios Comercio  e'rránSporie LTDA„ CNN N2 34.640.2 40/0001-

é a' vencédora do certatne,paratjue; nos termosr das ragies et:ri anexo,' 

1, 

ft

7, 

Rua Matanfião 716 - 18/00-020 Telefax:'(14) 3732-132113732-4040, AvaréISP; . r 

acJtda@U61.com.br 
; 



4NTI CÁ
CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 

e 

seja seforrnada ,a,pre-sente -decisão, parasinabilitar a, referida empresa e 
assim, decfarar estaeinpreSa'recqrrente-ventedqra do certame-. _ 

Requer7se-9 processamento do .presente recurso 
pata '6ue,,Sendo negativo o juizts de retratação desSa-Comissão, seja ele 

,encarninliado ,a Autoridade lii,erarquicamente -supe'rior, paiq, fibs, c,ie' 
7 apreciagdO e reform-a, ainforme requerido. 

j\ietes termos, 
Pede deferimento. 

Avarq,SP, 10,de Agosto de 2023. 
. Assinado de fdima digitarp; 

TATIANA CARREIRA, I TATIANkCARREIRA — 
-CARECÇI:2827563854 tApECCI,:258275.63854 

CWo2023.0.11 13:24:24 -03'0,0' 
..AfiANt-rICA ONSTR,UÇÕESCOMtliCk0 ''SERVIÇOS EBEL' 

,Tatianatarreira Capeca — (Imp, ri.2-209-.689 

V. 

00 8441 3816001 -17' 
Vtikt4T`ICA,C0f4TRUV)ES COMÈti; 

E 
SERYIÇOS E1RELI 

IROA NiA)RANI-4.0, 716 

ENtRO 
18.700-0C 

AVAPtt S, P 

2 

Rua Maranhão, 716' C' EP 18700-020'- Téleiax: (14) 3732-132113732-4040- AvaréiSF 

ac.ltda@uol.com.i3r 



CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

Assunto: Pregão Presendal n'08/2O23 

Prestação de, serviços de ManutençãO civil, 

hidráulka e elétrica no prédios' mulnicipais, com 

fornecimento de • materials; equipameiitos,-

, ferramentas e Mão de obra,, na forma 

estabelecida nas planilhas de insumos e serviços 

dekritos nos Cjtálogos de, Compqnentes ,e 

Serviços da:Fundação para Q besenvolvienento da 

Educação — FDE-SP. 

A 

Recorrente: 4t15ntica ConStruções COilléttiQ e Serviços EIREil 

RAZ6ES DE RECURSO • 

, 

I — EXPOSIÇÃO PREAMBULAR • 

Sc-

Conforme 4ec10o- constante na Ata de -Sessão 

-Pública do Pregão"Presencial,0812023datada de 68/08/202'3, a respeitável 

Comissão Licitações, - gpos a realização de analise da documentação_, _ 

apresentada -pela ,empres5 Novos Negócios COIllêrCio TranspQrte LTD?, 

deliberou pela «habilitação da mema. 
e 

Com todo 'respeito ao trabalho realizac16:Pela 

Comissão de Licitações; a 'decisão n50 pode prevalecer, deVendo ser , _ 
reformada, pata -citie. a Recdrrida eja. considera ,DESCIAS*SIOCADA 

certame, pelos motivos:,a;seguir expostos. - 

A Recorrente , "e licitante Tio processo liCitatório 

relativo ao Pregão-Presencial supra, onde ficou classificada emy 22: lOgar 

3 

itua:IVIaranhão, '716 - ÇEP48700-020 Telefak: (14) 3732432113732-4049 Avaré ISP 

e-mail: ac.1t6bol.toritbr 



* 

CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

apresentando o deSconto linear de. 21,33%, serido' a prieneiea colocada a 
empresa Novos Negócios Comeecio e-Tran,sporte LTQA-com o desconto de 
34%. 

'Aberto o enve,lope de habilitação pritneira 
colotada, -foi constatado ctUe a _empresa'apeesento4, coMo prova de slia 
qual\ificaçãcitécnica, o atestado deppacidadetécnica CAT 262023090591'9-
emitido péla Prefeitura do Município de Sorocaba, acervado junto ao CREA 
pm nome do prcifissional Daniel F„etroni Antrqueira;.'no entanto, na página 
2/1Z do referido atestado, à Préfeityra -de5orcicaba indica SOMENTE o Sr. 
Felipe 'Marques da Silya cómo engenheiro' responsável pela obea, 
corroboradO pela informagão constante,na pagina 4/12, quando a emitente' 

• , 
indica apenas 01 Engenheiro Civil ria compoS'ição da equipe tétnica, o seja, 
Sr. Felipe. 

.gdernais, ,cabe salientar que reçorrida apresentou 

Outros atestados em nome 'do ;Engenheiro Felipe IVIarques ,da 

deixahdo de apresentai- o seu Vinculo, desciimprinclo assim o :item 7.1.4.1 

e descurnprindo-ainda 8 lei 8.666/93-eM,seu artigo §12; I, cOnforme-

consta na etTA de Sessão Pabliça do dia 08/08/2023. 
z
t
‘ 

Art. 30. A .documentação relativa' 

qualificação té,cnica limitar-se4a 

§ IO A comprovação de aptidão referida rio 

inciso II do "eaput".deste ai-tigO, no caso das 

licitaçõeS pertinentes a obras e 'serviços,/

sera feita. por atestados fornecidos or 

pessoas. jUridicas de ,direito- públic'o' ou 

Privado, ,devidamente .registrados 'has 

entidades profissionais cOmpetentes, 

'limitadas-as exigências 

- capaata(ão téthiccr-profissional: 

comprovação,slo licitante de possuir em 

seu.-quadro permanente, na data prevista,

I 
4 

Rua Miránhão, 716 - Cke18700=020,c Telefpx:,(14) 3732-1321 /3732-4040= AvaréiSP 

ac.itda@uol.com.br 
s 



CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

vara-entrega da proposta, profissional de 

nível  Siaperior ou obtro_ 'devidamente 

reconhecido' pela en'tid'ade cOmpétente, 

:detentor de atestado,de>responsabilidade 

técnica por execução de obra ou serviço de 

caracteristkas Semelhantes, limitada5 

esta 5 piclusivaMente as parcelas de maior 

relevância.é valor significativo do, objet9 da 

licitação, vedadas as lexigênaas de 

Ilyanti_dades: ,mínimas -ou prazos -mdxirpois; 

(Redaga'à dada paid Lei .n2 8:883, de 1994) 

(grifo no5so). 
, 

Considerando que ,o EA/SP acervou o-atestado _ 
de capacidade técnica registrado -sob- a CAT 2610230005919 de' torma 

équiViocáda, pois'-déveria ter sido regi5trado' ern nome do:Engenheiro Felipe 

,Marques da Silva, e foi acervádo ern nome do Sr. DSniel Petroni AntiqUeira, 

e ainda, ie foram apresentados outros atestados em nomé.do:Sr. Felipe, 

'a recOrrida deixou de cumpriro item 7.1.4.1 "c";:ja.que 6Sr. Felipe Marques 

da Silva, ja não faz mais parté do corpo técnico ,empresa, -conforme 

Certidão-.de Registró.de-Pessoa Jurídica junto ao CRËA/SP, apresentada na 

Licitação 'ern epígrafe, de acoydo corn- 9 Artigo 55; rtaragrafo Cinicd—da 

'Reolug'So CORFEA N2.1:137 DË *31/(13/2628): 

, 
.• 

, 

vedada a' emis'são .de CAT em 

,nome da pe5soa-juridica. 

P.aragrafo únic9'..A CAT constituira, prova da 

capacidade ié'cnico=profissidhal da pess6a, 

'jurídica .somente se o responsável técnico-

indicado -estiver a ela. 'vincula& como 

integrante de seu quadro fecnic,o, 

5 

Rua, Maranhão, 716--. cep -18700-020 - Telefax:(14) 3732-132113732-4040- A' varélS13-

e-mail: acAtdaquol.,00in.br 



CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

II— DOS PEDIDOS 
, 

1. Em. .cjue pese o zelo e o. empenho desta tlignissima Comisso 

Julgadorá., em guardar o carker,isonômico do procédimenta,,respeitando 

os Princípios da Legalidade, 'da 'impessoalidade; da MOralidade 

Administrativa, e da SUprematia 'do Poder Pçúblico, entendembs4 qúe o , 

julgamento da fase da Habilitag5o/Documentag5o doPregão -Presencial 

0812023 deverá ser reformada, conforme demonstrado nest& recurs°. , 

Sbbsidiariamente, caso 95o sejacOnsideratto os fatos‘acima.e dado 

provimento ao recyrso seja diligenciado junto a& CREA7SP e a Prefeitura. 

Niuniciplo de Sorocaba, ern:face dc atestado de capacidade técnica CAT 

26202300059,19, es6r acervado deforma equivdcada, considerando que 

ace-rvo n'of i realiiado..nd-norne do profissional indicado pela emitente. 

3. E,,diante_de todo o exposto "tequer a V;Sas. o,conhecimento da 

presente .pega reCurs'ai, para julgá-la totalmente. procedente, e na 

eventualidade de se manterInalterada a decisko recorrid o que se admite 

apenas,a titulo de argumentag5o, requer d:remess,a Cro presente-Tecurso 

autõridade hierarquicamente .superibr; Onde confia_ser5o:6colhidas as-

razões recu'rsais. 

1 

,Nestes termos;

'Pede deferimento. 

AyareiSP, ip„d6 Agosto de 2023. 

TATIANA CARREIRA k Assinado de forma digital par TATIANA 
-ÇARREIRA CAPECC05827563854 

CAPECCI:258275638,54\r5adRs: 2023.08.11 43:24:55.-03'00' 

'Atiânti,c' Cdhstrug6es Comércio e Servi'gos 

tatiana Carretra Capecci —,4pAB/SP-n,:2 209:689 

00:844 1-38/0001-77 
411ANTlõA CdtiqgTRUOES COtIRCIL 

E *SER*OS El RELI 
RUA MARAN1400716 

CE NTRO CEP. 18.7,00.-02C 

AVAR •r. 

Rua Maranhão; 716 CEP 18700-020 - telefax: (14) 3732-1321J3732-4040- Aviré st,SP 

- a.o.ltda@nol.com.br 



CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

AxiaréfSP, 11 de Agosto de 202 

'CREDENCiAMENTO , 

CAMAI3A MUNICIFiAL lE TAGUM 
-CONCORÊNCIA POLICA,061/2023 

A empresS-Atlântica Construções Comérdo-p Serviços "EIRE1.1, 'corn 

Sede ha Rua -Maranhão, n2, 716, inScriia no CAP.J. N2 00.844138/000,1-77;

,representada: pela Sra. Tatana Carreira Ca'pecci, portadoWda Carteira de Icidntidadd 

32.159.5154/4 'SSP/SP e do CPF n2 45g:275.63S-54, CREDENCIA o Sr. JratylReis Filho, 

portador "do R.G. n2 16.565.8414, inserito ho CPF son 05Õ.936.318-O9, a répresentar 

esta empresa na visita técnica. 

'Esclarecemos :também, pup 'nosso rePresentante dispõe de amplos 

poderes para iomar de-cisões- de quaisquer naturezas relativas ao processo licitatOrio 

supra. 

Atenciosamente; 

; Assinadó deforrna digfta.1 
'TATIANA CARREIRA por TAtIANA '6ARREIRA 
CARECCI:2587563h:SAPECCI:25827,563854-
$54 ---Dad5s: 2023.08.11 

13:30:14 -03'0h! 

Atlântica Construções ,Córnércio S,erviços-EIRELl 

• 

Rua Marautdot 716' - C 

CNP): 00.844:138/0001-77 . ‘ . 
Tatiana Carteira Ca'peclii, 

00 844
,   

 
4 el 8' 1000 —77 1

CPF: 258.275.-6g:5-4 All»iialluAC4CEmA°‘4"1:::°K,HAUS-E°tISE:C1:791476:;R...,,, ... 

Ft9: 32.159.515-04 SSP/ P 
, 

p 1:41. ic, 0 .6EF,.

• \ 

P 18700-020, - -Teleifax: (14) 3732432113732-4040- Avaréf8P 
• , 

acitda@UOlcom.br 


